Si donnons en mandemant à notre bailli d’Estampes, recep- 
vcur et à tous nos aultres justiciers et officiers présens et 
advenir, et de nos successeurs, ou leurs lieutenans que les ditz 
chantre, chappitre, chanoines, chappelains et aultres bénéficiez 
de notre dicte esglise, qui à présent sont, et pour le temps 
advenir seront, laissent, facent et seuffrent user et joyr plaine- 
ment et perpétuellement de notre présente grâce, don et oc- 
troy, selon la forme et teneur de ces lettres, sans les travailler, 
molester ou empêcher, ne faire ou souffrir estre orez ou au 
temps advenir travailléz, molestéz ou empeschéz en aucune 
manière au contraire. Et pour ce que ce soyt ferme chose et 
estable à tousjours, nous avons faict scelléz ces présentes, de 
notre propre scel en laz de soye et cyre vert, sauf en aultres 
choses notre droict, et en toultes aultres Fautruy.

Donné en notre chastel d’Estampes, le vingt cincquiesme 
jour du moys de septembre en Fan de grâce mil ccc  quatre 
vingtz et quatre.
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L V II.

Arrangement conclu entre le chapitre métropolitain de l'église 
de Tours et le chapitre de Notre-Dame d'Etampes, au 
sujet de droits et de redevances à prendre sur une grange 
située à Blandy.

Tours, 23 juin 1479.

Sententia et appunctuamentum facta inter decanum et capi
tulum turonenses, quomodo debent, quolibet anno, capitulo 
Beate Marie Stampensis sexaginta et quatuor solidos pari- 
sienses super granchiam de Blandiaco.

Universis présentes litteras inspecturis et audituris, decanus 
et capitulum sancte metropolis ecclesie turonensis, Sancte 
Sedi apostolice immediate subjecte, salutem in Domino et 
presentibus fidem indubiam adhibere.

Cum lis seu questio moveretur seu moveri speraretur inter 
venerabiles et discretos viros, cantorem et canonicos et béné
ficiâtes ecclesie collegiate Beate Marie de Stampis, Senonensis 
diocesis, actores ex uiia parte; et nos ac ecclesiam nostram 
reos seu deffensores ex alia; super quibusdam denariis, per 
dictos actores, super grangiam nostram de Blandiaco, pre- 
sens et inferius specificatis. Tandem pro bono pacis et concor- 
die inter nos et actores prefatos, concordatum, transactum et 
apunctuatum est modo et forma contentis seu redactis in quadam 
cedula, super transactione et apunctuamento hujusmodi, cujus 
tenor sequitur et talis est :

Comme certain débat ou procès feust naguères meu ou espéré 
amouvoir entres les chantres, chanoines et béneficiéz de Fes- 
glise collégial Notre-Dame d’Estampes, de fondacion royal, 
d’une part; et les doyen et chappitre de Fesglise de Tours 
defiendeurs d’aultre part; sur ce que iceulx demandeurs disoient 
et proposoient, que à eulx, à cause de leur fondation et aug
mentation de la dicte esglise de Notre-Dame d’Estampes, 
competent et appartiennent plusieurs droielz, fiefz, censives, 
champars, dismes, rentes, revenues, et aultres possessions; et